



## 平成 28 年 3 月期 第 1 四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成 27 年 7 月 30 日

上場会社名 高木証券株式会社 上場取引所 東  
コード番号 8625 URL <http://www.takagi-sec.co.jp/>  
代表者 (役職名)取締役社長 (氏名)吉原 康夫  
問合せ先責任者 (役職名)財務部長 (氏名)嘉永 浩一 TEL (06)6345-1225  
四半期報告書提出予定日 平成 27 年 8 月 7 日 配当支払開始予定日 —  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成 28 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 27 年 4 月 1 日～平成 27 年 6 月 30 日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|                  | 営業収益  |       | 純営業収益 |       | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 親会社株主に帰属<br>する四半期純利益 |
|------------------|-------|-------|-------|-------|------|-------|------|-------|----------------------|
|                  | 百万円   | %     | 百万円   | %     | 百万円  | %     | 百万円  | %     |                      |
| 28 年 3 月期第 1 四半期 | 2,251 | 19.3  | 2,236 | 19.4  | 366  | 121.4 | 510  | 68.7  | 482 59.3             |
| 27 年 3 月期第 1 四半期 | 1,887 | △48.6 | 1,872 | △48.7 | 165  | △90.6 | 302  | △83.9 | 302 △83.6            |

(注) 包括利益 28 年 3 月期第 1 四半期 1,403 百万円 (488.3%) 27 年 3 月期第 1 四半期 238 百万円 (△92.9%)

|                  | 1 株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1 株当たり<br>四半期純利益 |
|------------------|------------------|-----------------------------|
| 28 年 3 月期第 1 四半期 | 円 銭<br>8.23      | 円 銭<br>8.19                 |
| 27 年 3 月期第 1 四半期 | 5.16             | —                           |

#### (2) 連結財政状態

|                  | 総資産           | 純資産           | 自己資本比率    | 1 株当たり純資産     |
|------------------|---------------|---------------|-----------|---------------|
| 28 年 3 月期第 1 四半期 | 百万円<br>47,496 | 百万円<br>32,410 | %<br>68.1 | 円 銭<br>552.29 |
| 27 年 3 月期        | 45,860        | 31,241        | 68.0      | 533.20        |

(参考) 自己資本 28 年 3 月期第 1 四半期 32,363 百万円 27 年 3 月期 31,192 百万円

### 2. 配当の状況

|               | 年間配当金    |             |          |             |             |
|---------------|----------|-------------|----------|-------------|-------------|
|               | 第 1 四半期末 | 第 2 四半期末    | 第 3 四半期末 | 期末          | 合計          |
| 27 年 3 月期     | 円 銭<br>— | 円 銭<br>2.00 | 円 銭<br>— | 円 銭<br>4.00 | 円 銭<br>6.00 |
| 28 年 3 月期     | —        | —           | —        | —           | —           |
| 28 年 3 月期(予想) | —        | —           | —        | —           | —           |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成 28 年 3 月期の連結業績予想 (平成 27 年 4 月 1 日～平成 28 年 3 月 31 日)

当企業集団の主たる事業である金融商品取引業の業績は、経済情勢や市場環境の変動による影響を大きく受ける状況にあり、こうした事業の特殊性から業績を適正に予想し、開示することは極めて困難であることから、業績予想の開示を行っておりません。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 — 社(社名) — 、除外 — 社(社名) —

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注) 「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」第10条の2に該当するものであります。詳細は、添付資料P4「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

|          |             |          |             |
|----------|-------------|----------|-------------|
| 28年3月期1Q | 59,764,400株 | 27年3月期   | 59,764,400株 |
| 28年3月期1Q | 1,165,864株  | 27年3月期   | 1,172,315株  |
| 28年3月期1Q | 58,600,049株 | 27年3月期1Q | 58,599,531株 |

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当企業集団の主たる事業である金融商品取引業の業績は、経済情勢や市場環境の変動による影響を大きく受ける状況にあり、こうした事業の特殊性から業績を適正に予想し、開示することは極めて困難であることから、業績予想の開示を行っていません。

## ○添付資料の目次

|                               |    |
|-------------------------------|----|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報            | 2  |
| (1) 経営成績に関する説明                | 2  |
| (2) 財政状態に関する説明                | 3  |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明     | 3  |
| 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項         | 4  |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動   | 4  |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用   | 4  |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  | 4  |
| 3. 継続企業の前提に関する重要事象等           | 4  |
| 4. 四半期連結財務諸表                  | 5  |
| (1) 四半期連結貸借対照表                | 5  |
| (2) 四半期連結損益計算書および四半期連結包括利益計算書 | 7  |
| 四半期連結損益計算書                    |    |
| 第1四半期連結累計期間                   | 7  |
| 四半期連結包括利益計算書                  |    |
| 第1四半期連結累計期間                   | 8  |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項         | 9  |
| （継続企業の前提に関する注記）               | 9  |
| （株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）      | 9  |
| 5. 補足情報                       | 10 |
| (1) 受入手数料                     | 10 |
| (2) トレーディング損益                 | 10 |
| (3) 連結損益計算書の四半期推移             | 11 |
| (4) 株券売買高（市場デリバティブ取引を除く）      | 12 |
| (5) 引受・募集・売出しの取扱高             | 12 |
| (6) 自己資本規制比率                  | 13 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期のおわが国経済は、個人消費が堅調を持続していることに加え、昨年4月に実施された消費税率の引き上げ以降反動減が続いていた住宅投資もプラスに転じるなど、緩やかな拡大が継続しました。消費者物価の上昇率については、足下では0%近辺まで低下しておりますが、夏場以降は原油価格の落ち着きに伴って伸び率を拡大させるとみられ、デフレ脱却に向けた緩やかな歩みが続いております。

このような環境下にあつて株式市場は一貫して堅調に推移し、日経平均は一時20,952円となり、2000年4月の高値を上回り1996年12月以来の水準を回復しました。6月末頃にはギリシャの債務問題が緊迫したことを受けて不安定な動きとなりましたが、当第1四半期末の日経平均株価は20,235円となり、前連結会計年度末の19,206円に比べて5.4%上昇して期を終えました。

一方、債券市場は、前連結会計年度末には0.40%であった長期金利の指標となる新発10年国債利回りは、ユーロ圏の国債利回りがそれまでの大幅な低下の反動から5月以降大きく上昇したことに伴って、世界的に国債の利回りが上昇したことを背景に0.545%まで上昇する場面もありましたが、その後は世界的な利回り上昇の一巡感を受けて徐々に落ち着きを取り戻し、当第1四半期末は0.455%で期を終えました。

このようななかで当社は、5月に東京本部を移転し業務の効率化を図るとともに、課題であるお客様の高齢化と相続に伴う顧客離散および資産流出防止対策として、高齢のお客様を中心に顧問税理士を交えた「相続セミナー」の開催と、相続発生後の相続お手続きサポートデスクによる迅速な手続きに努めました。また、新たな顧客層の獲得および収益基盤の構築に向けて、当社独自で開発した投資信託の分析・評価システムである「ファンド・ラボシリーズ」をベースとした、「投資信託点検セミナー」を東京と大阪で開催し、その後の個別相談会で新規口座の開設と資金導入に努めました。

主要な連結の収益および費用等の概況は、次のとおりであります。

## a 受入手数料

受入手数料の合計は16億52百万円（前年同期比17.5%増）となりました。

科目別の内訳は、次のとおりであります。

## ① 委託手数料

株式委託手数料は7億5百万円（前年同期比23.4%増）、また、債券やETFを含む委託手数料の合計は7億41百万円（同23.9%増）となりました。

## ② 引受け・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の手数料

引受け・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の手数料は3百万円となりました。

## ③ 募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の取扱手数料

主に投資信託の販売手数料で構成される募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の取扱手数料は6億91百万円（前年同期比13.1%増）となりました。

## ④ その他の受入手数料

投資信託の信託報酬が中心のその他の受入手数料は2億15百万円（前年同期比10.3%増）となりました。

## b トレーディング損益

トレーディング損益は、「株券等」が3億22百万円の利益（前年同期比172.7%増）、「債券等」が1億47百万円の利益（同38.9%減）となり、外国為替取引から生じる損益の「その他」11百万円の利益（前年同期2百万円の損失）を含めたトレーディング損益の合計は4億82百万円の利益（前年同期比34.9%増）となりました。

## c 金融収支

金融収益は1億15百万円（前年同期比6.5%減）、金融費用は14百万円（同3.0%減）となり、金融収支は1億円（同6.9%減）となりました。

## d 販売費・一般管理費

販売費・一般管理費は18億69百万円（前年同期比9.5%増）となりました。主な内訳は、取引関係費2億45百万円（同5.5%増）、人件費9億99百万円（同9.0%増）、不動産関係費1億69百万円（同32.2%増）、事務費2億72百万円（同2.4%増）、減価償却費90百万円（同4.8%増）であります。

## e 特別損益

特別損益は、特別利益として訴訟損失引当金戻入額15百万円を計上し、特別損失として訴訟和解金3百万円、金融商品取引責任準備金繰入れ1百万円を計上したことから、差し引き10百万円の利益となりました。

以上の結果、当第1四半期の営業収益は22億51百万円（前年同期比19.3%増）、純営業収益は22億36百万円（同19.4%増）、営業利益は3億66百万円（同121.4%増）、経常利益は5億10百万円（同68.7%増）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は4億82百万円（同59.3%増）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期末の財政状態は、主に現金・預金の減少とトレーディング商品や投資有価証券の増加などにより、資産合計が16億35百万円増加し474億96百万円となり、信用取引負債の減少と預り金や繰延税金負債の増加などにより、負債合計が4億67百万円増加し150億86百万円となりました。

なお、純資産合計は、利益剰余金とその他の有価証券評価差額金が増加したことなどにより、前連結会計年度末に比べ11億68百万円増加し324億10百万円となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当企業集団の主たる事業である金融商品取引業の業績は、経済情勢や市場環境の変動による影響を大きく受ける状況にあり、こうした事業の特殊性から業績を適正に予想し、開示することは極めて困難であることから、業績予想の開示を行っておりません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計方針の変更）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）および「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を、当第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間については、四半期連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

|             | 前連結会計年度<br>(平成27年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(平成27年6月30日) |
|-------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b> |                         |                              |
| 流動資産        |                         |                              |
| 現金・預金       | 8,324                   | 6,403                        |
| 預託金         | 2,423                   | 2,391                        |
| 顧客分別金信託     | 2,000                   | 2,200                        |
| その他の預託金     | 423                     | 191                          |
| トレーディング商品   | 3,713                   | 4,801                        |
| 商品有価証券等     | 3,713                   | 4,801                        |
| 約定見返勘定      | 1,435                   | 1,223                        |
| 信用取引資産      | 8,906                   | 9,070                        |
| 信用取引貸付金     | 8,644                   | 8,947                        |
| 信用取引借証券担保金  | 261                     | 122                          |
| 立替金         | 0                       | 0                            |
| 短期差入保証金     | —                       | 20                           |
| 繰延税金資産      | 145                     | 144                          |
| その他の流動資産    | 397                     | 550                          |
| 貸倒引当金       | △2                      | △4                           |
| 流動資産計       | 25,344                  | 24,602                       |
| 固定資産        |                         |                              |
| 有形固定資産      | 1,143                   | 1,313                        |
| 無形固定資産      | 679                     | 667                          |
| 投資その他の資産    | 18,693                  | 20,913                       |
| 投資有価証券      | 17,658                  | 19,978                       |
| その他         | 1,884                   | 1,799                        |
| 貸倒引当金       | △849                    | △864                         |
| 固定資産計       | 20,516                  | 22,893                       |
| 資産合計        | 45,860                  | 47,496                       |

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成27年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(平成27年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                              |
| 流動負債          |                         |                              |
| 信用取引負債        | 3,357                   | 2,111                        |
| 信用取引借入金       | 2,779                   | 1,814                        |
| 信用取引貸証券受入金    | 577                     | 297                          |
| 預り金           | 1,773                   | 3,105                        |
| 顧客からの預り金      | 833                     | 1,130                        |
| その他の預り金       | 939                     | 1,975                        |
| 受入保証金         | 484                     | 692                          |
| 短期借入金         | 2,400                   | 2,500                        |
| 未払法人税等        | 31                      | 29                           |
| 賞与引当金         | 315                     | 149                          |
| 役員賞与引当金       | 92                      | 26                           |
| 訴訟損失引当金       | 420                     | 404                          |
| その他の流動負債      | 535                     | 394                          |
| 流動負債計         | 9,410                   | 9,413                        |
| 固定負債          |                         |                              |
| 繰延税金負債        | 4,994                   | 5,427                        |
| 再評価に係る繰延税金負債  | 82                      | 82                           |
| その他の固定負債      | 118                     | 147                          |
| 固定負債計         | 5,194                   | 5,657                        |
| 特別法上の準備金      |                         |                              |
| 金融商品取引責任準備金   | 13                      | 14                           |
| 特別法上の準備金計     | 13                      | 14                           |
| 負債合計          | 14,618                  | 15,086                       |
| 純資産の部         |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 11,069                  | 11,069                       |
| 資本剰余金         | 4,318                   | 4,316                        |
| 利益剰余金         | 5,547                   | 5,795                        |
| 自己株式          | △436                    | △433                         |
| 株主資本合計        | 20,499                  | 20,748                       |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 10,600                  | 11,522                       |
| 土地再評価差額金      | 92                      | 92                           |
| その他の包括利益累計額合計 | 10,692                  | 11,614                       |
| 新株予約権         | 48                      | 47                           |
| 純資産合計         | 31,241                  | 32,410                       |
| 負債・純資産合計      | 45,860                  | 47,496                       |



## (2) 四半期連結損益計算書および四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

|                  | 前第1四半期連結累計期間<br>(自平成26年4月1日<br>至平成26年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自平成27年4月1日<br>至平成27年6月30日) |
|------------------|---|---|
| <b>営業収益</b>      |   |   |
| 受入手数料            | 1,406                                       | 1,652                                       |
| トレーディング損益        | 357   | 482   |
| 金融収益             | 123   | 115   |
| その他の営業収益         | —   | 0   |
| 営業収益計            | 1,887                                       | 2,251                                       |
| <b>金融費用</b>      | 15  | 14  |
| 純営業収益            | 1,872                                       | 2,236                                       |
| <b>販売費・一般管理費</b> |   |   |
| 取引関係費            | 232   | 245   |
| 人件費              | 916   | 999   |
| 不動産関係費           | 127   | 169   |
| 事務費              | 266   | 272   |
| 減価償却費            | 86  | 90  |
| 租税公課             | 39  | 50  |
| 貸倒引当金繰入れ         | —   | 17  |
| その他              | 36  | 23  |
| 販売費・一般管理費計       | 1,706                                       | 1,869                                       |
| 営業利益             | 165   | 366   |
| 営業外収益            | 144   | 164   |
| 営業外費用            | 7   | 21  |
| 経常利益             | 302   | 510   |
| <b>特別利益</b>      |   |   |
| 訴訟損失引当金戻入額       | 13  | 15  |
| 特別利益計            | 13  | 15  |
| <b>特別損失</b>      |   |   |
| 訴訟和解金            | —   | 3   |
| 金融商品取引責任準備金繰入れ   | 0   | 1   |
| 特別損失計            | 0   | 4   |
| 税金等調整前四半期純利益     | 315   | 520   |
| 法人税、住民税及び事業税     | 13  | 29  |
| 法人税等調整額          | △0  | 9   |
| 法人税等合計           | 12  | 38  |
| 四半期純利益           | 302   | 482   |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | —   | —   |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 302   | 482   |

## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

|                 | 前第1四半期連結累計期間<br>(自平成26年4月1日<br>至平成26年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自平成27年4月1日<br>至平成27年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益          | 302   | 482   |
| その他の包括利益        |   |   |
| その他有価証券評価差額金    | △64   | 921   |
| その他の包括利益合計      | △64   | 921   |
| 四半期包括利益         | 238   | 1,403                                       |
| (内訳)            |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 238   | 1,403                                       |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | —   | —   |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

## 5. 補足情報

## (1) 受入手数料

## ① 科目別内訳

(単位：百万円)

|                                | 前第1四半期<br>連結累計期間 | 当第1四半期<br>連結累計期間 | 増 減     |          | 前連結会計年度   |
|--------------------------------|------------------|------------------|---------|----------|-----------|
|                                |                  |                  | 金 額     | 比 率      |           |
|                                |                  |                  |         | %        |           |
| 委託手数料                          | 598              | 741              | 142     | 23.9     | 2,628     |
| （株券）                           | ( 571 )          | ( 705 )          | ( 133 ) | ( 23.4 ) | ( 2,500 ) |
| （債券）                           | ( — )            | ( 0 )            | ( 0 )   | ( — )    | ( 0 )     |
| 引受け・売出し・特定投資家向<br>け売付け勧誘等の手数料  | 0                | 3                | 3       | —        | 8         |
| （株券）                           | ( 0 )            | ( 3 )            | ( 3 )   | ( — )    | ( 8 )     |
| （債券）                           | ( — )            | ( — )            | ( — )   | ( — )    | ( — )     |
| 募集・売出し・特定投資家向け<br>売付け勧誘等の取扱手数料 | 612              | 691              | 79      | 13.1     | 2,809     |
| その他の受入手数料                      | 195              | 215              | 20      | 10.3     | 809       |
| 合計                             | 1,406            | 1,652            | 246     | 17.5     | 6,255     |

## ② 商品別内訳

(単位：百万円)

|      | 前第1四半期<br>連結累計期間 | 当第1四半期<br>連結累計期間 | 増 減 |       | 前連結会計年度 |
|------|------------------|------------------|-----|-------|---------|
|      |                  |                  | 金 額 | 比 率   |         |
|      |                  |                  |     | %     |         |
| 株券   | 575              | 711              | 136 | 23.7  | 2,526   |
| 債券   | 0                | 0                | 0   | 96.3  | 4       |
| 受益証券 | 826              | 930              | 103 | 12.6  | 3,701   |
| その他  | 4                | 9                | 5   | 126.3 | 22      |
| 合計   | 1,406            | 1,652            | 246 | 17.5  | 6,255   |

## (2) トレーディング損益

(単位：百万円)

|     | 前第1四半期<br>連結累計期間 | 当第1四半期<br>連結累計期間 | 増 減 |       | 前連結会計年度 |
|-----|------------------|------------------|-----|-------|---------|
|     |                  |                  | 金 額 | 比 率   |         |
|     |                  |                  |     | %     |         |
| 株券等 | 118              | 322              | 204 | 172.7 | △8      |
| 債券等 | 241              | 147              | △94 | △38.9 | 679     |
| その他 | △2               | 11               | 14  | —     | 104     |
| 合計  | 357              | 482              | 124 | 34.9  | 775     |

## (3) 連結損益計算書の四半期推移

(単位：百万円)

| 科目               | 前第1四半期<br>自26.4.1<br>至26.6.30 | 前第2四半期<br>自26.7.1<br>至26.9.30 | 前第3四半期<br>自26.10.1<br>至26.12.31 | 前第4四半期<br>自27.1.1<br>至27.3.31 | 当第1四半期<br>自27.4.1<br>至27.6.30 |
|------------------|-------------------------------|-------------------------------|---------------------------------|-------------------------------|-------------------------------|
| 営業収益             | 1,887                         | 1,802                         | 2,119                           | 1,671                         | 2,251                         |
| 受入手数料            | 1,406                         | 1,579                         | 1,705                           | 1,563                         | 1,652                         |
| トレーディング損益        | 357                           | 136                           | 251                             | 29                            | 482                           |
| 金融収益             | 123                           | 87                            | 162                             | 77                            | 115                           |
| その他の営業収益         | —                             | —                             | —                               | —                             | 0                             |
| 金融費用             | 15                            | 16                            | 13                              | 19                            | 14                            |
| 純営業収益            | 1,872                         | 1,785                         | 2,105                           | 1,652                         | 2,236                         |
| 販売費・一般管理費        | 1,706                         | 1,816                         | 1,772                           | 1,794                         | 1,869                         |
| 取引関係費            | 232                           | 245                           | 235                             | 229                           | 245                           |
| 人件費              | 916                           | 1,042                         | 1,008                           | 949                           | 999                           |
| 不動産関係費           | 127                           | 134                           | 133                             | 138                           | 169                           |
| 事務費              | 266                           | 265                           | 266                             | 267                           | 272                           |
| 減価償却費            | 86                            | 85                            | 87                              | 172                           | 90                            |
| 租税公課             | 39                            | 17                            | 20                              | 17                            | 50                            |
| 貸倒引当金繰入れ         | —                             | —                             | —                               | —                             | 17                            |
| その他              | 36                            | 25                            | 21                              | 21                            | 23                            |
| 営業利益             | 165                           | △30                           | 332                             | △142                          | 366                           |
| 営業外収益            | 144                           | 19                            | 150                             | 25                            | 164                           |
| 営業外費用            | 7                             | 5                             | 3                               | 2                             | 21                            |
| 経常利益             | 302                           | △17                           | 479                             | △119                          | 510                           |
| 特別利益             | 13                            | 194                           | 290                             | 96                            | 15                            |
| 特別損失             | 0                             | 0                             | 1                               | 132                           | 4                             |
| 税金等調整前四半期純利益     | 315                           | 176                           | 768                             | △156                          | 520                           |
| 法人税、住民税及び事業税     | 13                            | △3                            | 46                              | 6                             | 29                            |
| 法人税等調整額          | △0                            | 0                             | △0                              | △152                          | 9                             |
| 四半期純利益           | 302                           | 179                           | 722                             | △10                           | 482                           |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | —                             | —                             | —                               | —                             | —                             |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 302                           | 179                           | 722                             | △10                           | 482                           |

## (4) 株券売買高(市場デリバティブ取引を除く)

(単位：百万株・百万円)

|                | 前第1四半期<br>累計期間 |            | 当第1四半期<br>累計期間 |            | 増減率      |          | 前事業年度   |             |
|----------------|----------------|------------|----------------|------------|----------|----------|---------|-------------|
|                | 株数             | 金額         | 株数             | 金額         | 株数       | 金額       | 株数      | 金額          |
| 合計             | 106            | 72,332     | 171            | 108,291    | 61.5     | 49.7     | 521     | 336,145     |
| (自己)           | ( 0 )          | ( 835 )    | ( 40 )         | ( 17,967 ) | ( - )    | ( - )    | ( 33 )  | ( 20,919 )  |
| (委託)           | ( 105 )        | ( 71,497 ) | ( 131 )        | ( 90,324 ) | ( 23.9 ) | ( 26.3 ) | ( 487 ) | ( 315,225 ) |
| 委託比率           | 99.6 %         | 98.8 %     | 76.4 %         | 83.4 %     |          |          | 93.6 %  | 93.8 %      |
| 東証シェア          | 0.03 %         | 0.02 %     | 0.04 %         | 0.03 %     |          |          | 0.03 %  | 0.02 %      |
| 1株当たり<br>委託手数料 | 5円39銭          |            | 5円37銭          |            |          |          | 5円11銭   |             |

## (5) 引受・募集・売出しの取扱高

(単位：百万株・百万円)

|  |                                | 前第1四半<br>期累計期間 | 当第1四半<br>期累計期間 | 増 減      |       | 前事業年度   |
|--|--------------------------------|----------------|----------------|----------|-------|---------|
|  |                                |                |                | 株数<br>金額 | 比 率   |         |
| 引<br>受<br>高                                    | 株券 (株数)                        | —              | 0              | 0        | —     | 0       |
|  | (金額)                           | —              | 44             | 44       | —     | 128     |
|  | 債券 (額面金額)                      | —              | —              | —        | —     | 200     |
|  | 受益証券 (額面金額)                    | —              | —              | —        | —     | —       |
|  | コマーシャル・ペーパー<br>および外国証券等 (額面金額) | —              | —              | —        | —     | —       |
| 募<br>集<br>・<br>売<br>出<br>し<br>の<br>取<br>扱<br>高 | 株券 (株数)                        | 0              | 0              | 0        | 754.1 | 0       |
|  | (金額)                           | 9              | 45             | 36       | 395.4 | 141     |
|  | 債券 (額面金額)                      | 3              | 9              | 6        | 220.0 | 324     |
|  | 受益証券 (額面金額)                    | 60,743         | 72,047         | 11,304   | 18.6  | 282,743 |
|  | コマーシャル・ペーパー<br>および外国証券等 (額面金額) | —              | —              | —        | —     | —       |

(注) 募集・売出しの取扱高は、売出高および私募の取扱高を含んでおります。

## (6) 自己資本規制比率

(単位：百万円)

|                              |                    | 前第1四半期 | 当第1四半期 | 前事業年度末 |
|------------------------------|--------------------|--------|--------|--------|
| 基本的項目 (A)                    |                    | 19,483 | 20,500 | 20,254 |
| 補完的項目                        | その他有価証券評価差額金(評価益)等 | 7,289  | 11,614 | 10,692 |
|                              | 金融商品取引責任準備金等       | 9      | 14     | 13     |
|                              | 一般貸倒引当金            | 2      | 4      | 2      |
| 計 (B)                        |                    | 7,301  | 11,634 | 10,708 |
| 控除資産 (C)                     |                    | 5,079  | 3,880  | 4,069  |
| 固定化されていない自己資本(A)+(B)-(C) (D) |                    | 21,705 | 28,253 | 26,893 |
| リスク相当額                       | 市場リスク相当額           | 3,298  | 4,979  | 4,336  |
|                              | 取引先リスク相当額          | 256    | 290    | 249    |
|                              | 基礎的リスク相当額          | 1,666  | 1,695  | 1,667  |
| 計 (E)                        |                    | 5,221  | 6,965  | 6,253  |
| 自己資本規制比率(D)/(E)×100          |                    | 415.7% | 405.6% | 430.0% |

(注) 上記は、決算数値をもとに算出したものであります。